
 
Šis projekts tika fi a sēts ar Eiropas Ko isijas at alstu. Projekts „Starppaaudžu u  starpkultūru ap aiņa” 
(Intergenerational and Intercultural Exchange; Nr. 529689-EFC-1-2012-1-LV-EFC-CM) 

 

Sarežģītais trīsstūris  
 

„Kāpē  ve āki a i esaprot?” – ēs sāka  do āt, kad u s ir gadi 10-11. Pusaudža gados šī 
do a ie āk prātā arvie  iežāk, kad ģi e ē saasi ās starppaaudžu ko flikts. Bet laiks skrien, un pusaudzis 

kļūst pieaudzis, pasaulē āk viņa ēr i, viņi aug, u  u jau arī viņš ir to ilvēku vidū, kas „ esaprot 
pusaudžus”. Paaudžu ko flikts ir u iversālā ilvē es vēstures tē a, u  tā ekad eizsīks. Ie ā īties saprast 
itu, it sevišķi, ja šis „ its” pārstāv atšķirīgu paaudzi, ieži vie  ir grūti.  

Eiropa ir pir ais reģio s pasaulē, kas sāk ātri ove ot, dzi st azāk ēr u, dzīves garu s 
palieli ās. Aktualizējot ove oša ās pro lē u, Eiropas Ko isija pasludi āja . gadu par Starppaaudžu 
solidaritātes u  aktīvās ove oša as gadu; tiek at alstīti dažādi pasāku i, kas ir veltīti jau iešu u  se ioru 
sadar ī as vei i āša ai. Ludzas ovada pašvaldī a, vēloties apspriest ar savie  ārze ju sadar ī as 
part erie  šo aktuālo pro lē u, izstrādāja u  ies iedza projekta pieteiku u „Starppaaudžu un 

starpkultūru ap aiņa” progra as „Eiropa pilsoņie ” ietvaros. Projekts deva iespēju dažādu valstu u  
dažādu ve u u pārstāvjie  ierasties Ludzā, šeit satiekoties ar ES u  itu valstu pilsoņie . Lietuvieši, krievi, 

altkrievi, vā ieši u  ulgāri piedalījās ko ertos, izstādēs, dar ī ās.  
Bet atgriezīsi ies pie šī raksta osauku a – tajā figurē trīsstūris. Vie ā stūrī – jau ieši, otrajā – 

ve āka gāju a ilvēki. Kas atrodas trešajā? Trešais stūris ir pašvaldī a; tā strādā visu savu iedzīvotāju la ā 
u  ir at ildīga par pro lē u risi āša u vietējā lī e ī, t.sk. saprat es vei i āša u starp savie  
iedzīvotājie .  

Ko pašvaldī a var darīt, lai azi ātu ko fliktus starp paaudzē ? Par to tika ru āts starptautiskajā 
ko fere ē „Trīsstūra dialogs: jau ieši, se iori u  pašvaldības”, kas otika  augustā Ludzā. Konferenci 

vadīt tika ai i āti klu a „Lietussargs” jau ieši, ar ko viņi ļoti veiks īgi tika galā. Mūzikas skolas zālē 
sapul ējās pārstāvji ga drīz o visā  Ludzas sadraudzī as pilsētā  – Aue Vā ija , Svištova Bulgārija , 
Rokiškis u  Moletai Lietuva , Novopolo ka u  Glu okoje Baltkrievija , Se eža Krievija . Piedalījās arī jau ie 
partneri – Makovas pašvaldī a Polija , ar kurie  ko fere es sāku ā tika parakstīts sadar ī as līgu s.  

Pilsētas svētkos egri ējās oslogot viesus ar ūžīgu pro lē u risi āša u, taču viņi la prāt uzstājās 
ko fere ē u  stāstīja, kā tiek orga izēts dar s ar jau at i, kā pašvaldī a at alsta pe sio ārus. Toties az 
tika ru āts par to, kā pašvaldī a var palīdzēt dažādā  paaudzē  atrast kopīgo valodu, ie īt vie a  otru.  

Ludzas 8 . gadadie as svi ī ās pašvaldī a e tās orga izēt svētkus visie  ar devīzi „Ludza Tev u  
a ”, vienojot visas paaudzes kopīgās aktivitātēs – radošajās dar ī ās, a at ieku arodos, dejās u  

dzies ās. Svētkos varēja redzēt gan ģi e es ar dažāda ve u a ēr iem, ga  ie īlējošos jau iešus, gan 

ie īja a ve u a ilvēkus. Vai viņi iz audīja šo kopā ūša u? Vai viņi atrada kopīgas intereses? To var 

pateikt tikai viņi, et cerams, ka viņie  tas izdevās.  
Rolfs Simons Aues pašvaldī a, Vā ija  ko fere ē tei a: „Jau iešu u  ve u ilvēku sadar ī ai 

jā otiek e tikai ģi e ē, et arī sa iedrī ā. Lai to attīstītu u  sek ētu, jāiesaistās e tikai valstij u  
reģio ie , et arī katra  o u s”. Jau iešie  jāuzti as ve ākie  ilvēkie , se iorie  jāuzti as 
jau at ei. No tā, ik lielā ērā ēs uzti ēsi ies vie s otra , ir atkarīgs tas, vai ēs ūsi  spējīgi sadzīvot, 

kopīgi prie āties u  risi āt pro lē as. 


